
Rip. 111 - Sett. IV 

' 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "�rsA��•Roma

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Amminiltrazione Centrale 

Disposizioni n. 1005

USCITA 

prot n. 0066454

del 01/12/2010 

classif. 11/6 
il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 

il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/0712002; 

il Decreto Legislativo n. 163/06 e ss. mm. e ii., in particolare gli artt. 
6, 8 e 10; 

la deliberazione dell'Autorità di Vigilanza del 10/0112007, con la 
quale sono stati determinati l'ammontare delle contribuzioni, dovute 
all'Autorità stessa, relativamente ai contratti di lavori pubblici, servizi 
e forniture, nonché le relative modalità di riscossione, introducendo, 
altresì, l'obbligo, per la stazione appaltante, di richiesta del Codice 
Identificativo Gara (CIG) per tutte le procedure di scelta del 
contraente aventi ad oggetto servizi e forniture di importo pari o 
superiore ad Euro 20.000,00, e per quelle aventi ad oggetto lavori di 
importo pari o superiore ad Euro 40.000,00; 

il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale del 25/0512009; 

l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 /0812010 relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

il comunicato del Presidente dell'Autorità di Vigilanza del 
07/09/2010, con il quale si dispone che a decorrere dalla data del 
15/10/2010 le operazioni connesse al rilascio del codice CIG (codice 
identificativo gara) sono consentite esclusivamente al Responsabile 
Unico del Procedimento, indipendentemente dalla procedura 
adottata e dalla tipologia di contratto che la stazione appaltante 
intende affidare; 

il D.L. n. 187 del 12/1112010 contenente disposizioni interpretative e 
attuative, nonché modifiche, delle norme degli artt. 3 e 6 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 succitata, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, che prevede l'obbligo di riportare il CIG sugli strumenti di 
pagamento, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante; 

la determinazione n. 8 dell'Autorità di Vigilanza del 18/11 /201 O, 



_,,. 

' 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA11

recante indicazioni generali sulle modalità di attuazione delle 
prescrizioni relative alla tracciabilità finanziaria contenute nell'art. 3 
della Legge n. 136/10, come modificato del D.L. 187/10 e che, 
relativamente al CIG precisa che deve essere richiesto in relazione 
a ciascun contratto pubblico avente ad oggetto lavori, servizi e 
forniture; a prescindere dall'importo dello stesso e dal tipo di 
procedura di affidamento adottata; 

CONSIDERATO che il Sett. IV della Rip. lii AA.PP. si occupa delle procedure di 
scelta del contraente per l'affidamento di lavori servizi e forniture per 
l'Amministrazione centrale; 

CONSIDERATO che, per motivi di economicità.ed efficienza, al fine di ottemperare 
all'onere di pubblicazione dei bandi e degli awisi di gara, il Settore 
citato usufruisce del servizio di Società specializzate, previo 
esperimento di indagini informali; 

CONSIDERATO che, occorre procedere alla richiesta del CIG, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, per gli affidamenti alle Società che si 
occupano della pubblicità legale; 

CONSIDERATO che a seguito del comunicato del Presidente dell'Autorità di 
Vigilanza citato, il CIG può essere richiesto esclusivamente dal 
RUP; 

DISPONE 

di nominare la Dr.ssa Francesca COSI, Responsabile del Sett. IV della Rip. lii 
AA.PP., quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente a tutte le 
procedure di cottimo fiduciario, poste in essere dallo stesso Settore, per l'affidamento 
del servizio di pubblicazione dei bandi. 

Uod. 10D7 - R,-.c. 1'EUJ.l(C-,,. - /Od n 52.5J!M- e ,00000, 

I -

IL DIRETTORE GENERALE


